
Para optar el Grado Académico de 

Bachiller en Ingeniería Industrial

Cusco, 2020

FACULTAD DE INGENIERÍA

Escuela Académico Profesional de Ingeniería Industrial

Trabajo de Investigación

 

Juan Carlos Huamani Condori

Propuesta de mejora de la planta de tratamiento de 

aguas residuales domésticas por lodos activados en 

Campamento Obreros, Minera Ares, Arequipa, 2020



Trabajo de investigación

Esta obra está bajo una Licencia "Creative Commons Atribución 4.0 Internacional" . 



 
 

II 
 

AGRADECIMIENTOS 

En primer lugar, a Dios por habernos guiado por el camino de la felicidad hasta 

ahora; en segundo lugar, a mi familia por haberme dado su calor motivacional, a mi 

madre por haberme dado la fuerza y apoyo incondicional que me ha ayudado y nos 
[...]
LIMPIEZA Y DESBROCE DEL TERRENO M2 5.04 1.39 S/7.00 

7.

1.

2 

TRAZO Y REPLANTEO INICIAL DEL 

PROYECTO 
M2 5.04 3.18 S/16.04 

7.

2 
MOVIMIENTO DE TIERRAS         

7.

2.

1 

EXCAVACIÓN EN TN/C MAQUINARIA M3 5.04 5.45 S/27.46 

7.

2.

2 

REFINE Y NIVELACIÓN EN TERRENO 

NORMAL 
M2 5.04 2.27 S/11.42 



 
 

115 
 

7.

2.

3 

ELIMINACIÓN DEL MATERIAL EXCEDENTE 

CON EQUIPOS 
M3 5.04 12.11 S/61.02 

7.

3 
CONCRETO SIMPLE         

7.

3.

1 

CONCRETO SIMPLE F'C = 100 KG/CM2 

PARA SOLADOS Y/O SUB BSAES 
M3 0.25 8.07 S/2.03 

7.

4 
CONCRETO ARMADO - COLUMNA         

7.

4.

1 

CONCRETO ARMADO F'C 210 KG/CM2 M3 8.62 219.48 
S/1,892.

82 

7.

4.

2 

ENCOFRADO Y DESENCOFRADO M2 
98.5

6 
70.81 

S/6,978.

89 

7.

4.

3 

ACERO DE REFUERZO FY 4200 KG/CM2 KG 
1820

.94 
3.44 

S/6,264.

44 

7.

5 
CONCRETO ARMADO - VIGAS         

7.

5.

1 

CONCRETO ARMADO F'C 210 KG/CM2 M3 5.55 219.48 
S/1,217.

60 

7.

5.

2 

ENCOFRADO Y DESENCOFRADO M2 
58.2

5 
59.67 

S/3,475.

49 

7.

5.

3 

ACERO DE REFUERZO FY 4200 KG/CM2 KG 
332.

58 
3.44 

S/1,144.

14 



 
 

116 
 

7.

6 
CONCRETO ARMADO - ZAPATA         

7.

6.

1 

CONCRETO ARMADO F'C 210 KG/CM2 M3 3.02 219.48 
S/663.7

1 

7.

6.

2 

ACERO DE REFUERZO FY 4200 KG/CM2 KG 
62.6

2 
3.44 

S/215.4

3 

7.

7 
REVOQUES Y ENLUCIDOS         

7.

7.

1 

TARRAJEO DE COLUMNAS , E = 1.50 CM 

C:A 1:5 
M2 

92.4

0 
26.90 

S/2,485.

38 

7.

7.

2 

TARRAJEO DE VIGAS , E = 1.50 CM C:A 1:5 M2 
58.2

5 
33.44 

S/1,947.

67 

7.

8 
ESTRUCTURAS METÁLICAS         

7.

8.

1 

BRIDA SUPERIOR 8*3*9.5MM M 
189.

14 
210.77 

S/39,86

5.67 

7.

8.

2 

BRIDA INFERIOR 3*3*8MM M 
123.

20 
209.64 

S/25,82

8.06 

7.

8.

3 

MONTANTES Y DIAGONALES M 
280.

14 
209.64 

S/58,72

9.48 

7.

8.

4 

COBERTURA M2 
489.

54 
246.80 

S/120,8

19.23 

8 PLANTA LECHO DE SECADO         



 
 

117 
 

8.

1 
TRABAJOS PRELIMINARES         

8.

1.

1 

LIMPIEZA Y DESBROCE DEL TERRENO M2 
4056

.00 
1.39 

S/5,629.

73 

8.

1.

2 

TRAZO Y REPLANTEO INICIAL DEL 

PROYECTO 
M2 

4056

.00 
3.18 

S/12,90

4.70 

8.

2 
MOVIMIENTO DE TIERRAS         

8.

2.

1 

EXCAVACIÓN EN TN/C MAQUINARIA M3 
6398

.94 
5.45 

S/34,85

8.77 

8.

2.

2 

REFINE Y NIVELACIÓN EN TERRENO 

NORMAL 
M2 

4056

.00 
2.27 

S/9,192.

52 

8.

2.

3 

ELIMINACIÓN DEL MATERIAL EXCEDENTE 

CON EQUIPOS 
M3 

6013

.85 
12.11 

S/72,81

5.88 

8.

2.

4 

RELLENO CON MATERIAL PROPIO M3 
385.

09 
16.58 

S/6,386.

27 

8.

3 
CONCRETO SIMPLE         

8.

3.

1 

CONCRETO SIMPLE F'C = 100 KG/CM2 

PARA SOLADOS Y/O SUB BSAES 
M3 

204.

00 
8.07 

S/1,647.

23 

8.

4 
CONCRETO ARMADO          



 
 

118 
 

8.

4.

1 

CONCRETO ARMADO F'C 210 KG/CM2 M3 
612.

00 
219.48 

S/134,3

23.89 

8.

4.

2 

ENCOFRADO Y DESENCOFRADO M2 
123.

40 
87.31 

S/10,77

4.47 

8.

4.

3 

ACERO DE REFUERZO FY 4200 KG/CM2 KG 
2407

1.98 
3.44 

S/82,81

3.00 

8.

5 
REVOQUES Y ENLUCIDOS         

8.

5.

1 

TARRAJEO DE MUROS INTERIORES C. 

IMP. , E = 1.50 CM C:A 1:5 
M2 

123.

40 
20.55 

S/2,536.

21 

8.

5.

2 

TARRAJEO CON IMPERMEABILIZANTE DE 

LOSA DE FONDO  PISO 
M2 

3986

.96 
20.55 

S/81,94

3.07 

III. OTROS         

9 OTROS         

9.

1 

HUMEDECER LAS ÁREAS DE MOVIMIENTO 

DE TIERRAS 

GL

B 
1.00 

10000.

00 

S/10,00

0.00 

9.

2 
CONTROL Y VIGILANCIA AMBIENTAL 

GL

B 
1.00 

18000.

00 

S/18,00

0.00 

9.

3 

LIMPIEZA EN LUGARES DONDE SE HA 

REALIZADO CONSTRUCCIÓN 

GL

B 
1.00 

4000.0

0 

S/4,000.

00 

9.

4 
MONITOREO DE CALIDAD DEL SUELO 

GL

B 
1.00 

2880.0

0 

S/2,880.

00 

9.

5 
MONITOREO DE CALIDAD DEL AGUA 

GL

B 
1.00 

14400.

00 

S/14,40

0.00 

9.

6 
MONITOREO DE LA EMISIÓN DE RUIDO 

GL

B 
1.00 

2800.0

0 

S/2,800.

00 



 
 

119 
 

9.

7 
EQUIPOS CONTRA INCENDIO 

GL

B 
1.00 279.60 

S/279.6

0 

9.

8 
SIMULACROS DE EVACUACIÓN 

GL

B 
1.00 

11200.

00 

S/11,20

0.00 

9.

9 

PROCTOR MODIFICADO DENSIDAD DE 

CAMPO 

UN

D 

42.0

0 
333.14 

S/13,99

1.88 

9.

10

. 

BOMBA de 43 MCA 
UN

D 
2.00 

2828.0

0 

S/5,656.

00 

      

    

Costo 

Parcial 

S/1,959,

606.40 

    
U 

S/97,98

0.32 

    
GG 

S/195,9

60.64 

    

Sub 

total 

S/2,253,

547.36 

    
IGV 

S/405,6

38.53 

      

    

Costo 

Total 

S/2,659,

185.89 

Fuente: Elaboración propia 

El costo total del proyecto, será financiado por el banco BCP, con un TEA del 

12%. Así mismo, cabe señalar que el costo total, será pagado en un año, 

considerando un total de 12 meses, dentro de este. 

Tabla 24 

Presupuesto 

TEA 12.00% BCP 



 
 

120 
 

NPER 1 años 

NPER ACTUAL 12 meses 

   
IM 0.95% TEM 

Fuente: Elaboración propia 

Después de haber calculado el interés mensual, 0.95% de TEM, conlleva a que se 

proceda a distribuir el costo mensualmente, obteniendo la siguiente tabla: 

Tabla 25 

Presupuesto 

PERIODO CUOTA INTERÉS AMORTIZACIÓN SALDO 

0 
   

S/2,659,185.89 

1 S/235,503.00 S/25,232.46 S/210,270.54 S/2,448,915.35 

2 S/235,503.00 S/23,237.25 S/212,265.75 S/2,236,649.60 

3 S/235,503.00 S/21,223.10 S/214,279.89 S/2,022,369.71 

4 S/235,503.00 S/19,189.85 S/216,313.15 S/1,806,056.56 

5 S/235,503.00 S/17,137.30 S/218,365.70 S/1,587,690.85 

6 S/235,503.00 S/15,065.27 S/220,437.73 S/1,367,253.12 

7 S/235,503.00 S/12,973.58 S/222,529.42 S/1,144,723.70 

8 S/235,503.00 S/10,862.05 S/224,640.95 S/920,082.75 

9 S/235,503.00 S/8,730.47 S/226,772.53 S/693,310.23 

10 S/235,503.00 S/6,578.68 S/228,924.32 S/464,385.90 

11 S/235,503.00 S/4,406.46 S/231,096.54 S/233,289.37 

12 S/235,503.00 S/2,213.63 S/233,289.37 S/0.00 

Fuente: Elaboración propia 

4.2. Discusión de resultados 

Los resultados han señalado que la planta de tratamiento actual no ha tenido los 

valores recomendados de DBO en el efluente, alcanzando valores de 280 Mg/l, 

valores de SST del afluente de 300 mg/l y tomando como caudal de diseño a 6.90 

lt/s. Señalando que esta ha sido diseñado hace más de 50 años, en donde la 



 
 

121 
 

cantidad de trabajadores, era sumamente inferior a lo actualmente acontecido, es 

que se ha procedido a determinar que es necesario un recálculo y replanteamiento 

de la planta de tratamiento de aguas residuales, considerando el sistema de lodos 

activados, en donde se buscará que los valores de DBO sean menores a 100 mg/l, 

los valores de DQO, sean menores a 200 mg/l y los valores de PH, ronden el valor 

de 6.50 a 8.50. 

Díaz (2018) ha obtenido como resultados de la investigación, el contar con valores 

de la planta de tratamiento a restaurar, de 3142 mg/l, lo cual ha superado el límite 

máximo permisible, en gran medida. Las medidas por las que se han optado, han 

sido el de rediseñar la planta de tratamiento de aguas residuales, mediante el 

empleo de lagunas anaerobias y facultativas. El diseño ha generado un valor de 

eficiencia, con respecto a la depuración del DBO, de 57.64%. 

Así mismo, se debe de señalar que las aguas residuales, suelen estar conformadas 

en un 99.90% de líquido, en donde sus principales concentraciones, suelen ser los 

desechos inorgánicos, los desechos orgánicos, principalmente los residuos sólidos 

en suspensión. Las sustancias que normalmente suelen estar presentes, en las 

aguas residuales, son: grasas, sintéticos, carbohidratos, productos en 

descomposición, etc. Al igual que los mencionados, existe la posibilidad de que se 

encuentren presentes, algún elemento químico de naturaleza orgánica, inorgánica 

e industrial. (Chapilliquen, 2018) 

Con respecto al cálculo hidráulico que ha sido considerado en la presente 

investigación, se han considerado los siguientes elementos de diseño: el canal de 

entrada, la cámara de rejas, el desarenador, la laguna anaerobia y la laguna 

anaerobia. Así como, sus respectivos lechos de secado, propios del sistema de 

tratamiento, mediante las lagunas anaerobias. Además de ello, cabe señalar que 

las medidas del canal han sido de 0.60 m de alto total y 0.50 m de ancho asumido, 

con un caudal de diseño de 0.0123 m3/s. Se han considerado rejas a 45°, con un 

total de 9 barras. Las lagunas anaerobias han alcanzado las dimensiones de 52.50 

* 27.50 m2, con una medida de lechos de secado de 45.90 * 20.90 m2. Así mismo, 



 
 

122 
 

con respecto a las lagunas facultativas, se han contado con un área de 88.00 * 88.00 

m2, con valores de su lecho de secado de 82.00*82.00 m2. 

Erazo (2018) ha demostrado en su investigación, que el sistema de lechos de 

secado, es un sistema más que eficiente, mediante el cual se puede reducir el nivel 

de PH de las aguas residuales contaminadas. Así mismo, el investigador ha 

demostrado que se ha necesitado para mejorar la calidad de un caudal de agua 

residual de 18 m3/s, cuatro lagunas anaerobias y dos lagunas facultativas, con 

dimensiones de 90 * 90 m2 cada una. 

Las plantas de tratamiento de aguas residuales, son definidas como aquellas 

estructuras, mediante las cuales se podrá depurar la materia contaminante que se 

recepcionan en las mismas. Estas se encuentran compuestas, por una serie de 

obras, procesos y diferentes instalaciones, que permiten alcanzar el objetivo de 

depurar. Además, cabe señalar que son complementadas, con una serie de 

equipos, que conllevan a optimizar los procesos alcanzados, estando conformados 

por dos tipos de procesos: línea de aguas y línea de lodos. (Epejo y Leon, 2017) 

El diseño electromecánico, ha conllevado a considerar dos bombas que se han 

caracterizado por sumar entre ambas, una potencia de 60 HP. Estas bombas, 

buscarán impulsar el agua residual, desde la captación de las mismas, hasta la 

planta de tratamiento de aguas residuales, mediante las cuales, se podrá iniciar el 

sistema de tratamiento por lodos activados. Dentro de las características de las 

bombas, se tiene que el caudal que pueden impulsar es de 1.363 m3/hr, alcanzando 

una altura de 43 metros. 

Milan y Polania (2018), han considerado un sistema de aireación al aire libre, en el 

que se han considerado lagunas anaerobias, con el objetivo de ahorrar dinero en el 

tratamiento de las aguas residuales. El nivel de contaminación que han tenido estas 

aguas, se ha caracterizado por tener un valor de DBO de 225 mg/l. Las bombas de 

impulsión consideradas, han contado con potencias de 20 HP, cada una. 

El tratamiento preliminar, tiene el objetivo de eliminar desechos que tienen la 

característica, de contener un tamaño grande. Estos suelen estar conformados por 



 
 

123 
 

piedras, plásticos o trapos. Además, este proceso es necesario, con el objetivo de 

mejorar el proceso de las unidades de tratamiento consecuentes, en donde se 

suelen emplear a la cámara de rejas, como un elemento eficiente de detención de 

este tipo de sólidos. Dentro de los tratamientos preliminares, se puede encontrar a: 

los desarenadores, las rejas, los tanques desarenadores y la aireación. (Colorado y 

Herrera, 2017) 

Plantear el diseño estructural de la planta de tratamiento de aguas residuales 

domésticas por lodos activados en Campamento Obreros, Minera Ares, Arequipa, 

2020 

La resistencia de diseño del concreto de los elementos considerados, que han 

conformado la planta de tratamiento de aguas residuales, ha sido de 350 kg/cm2, 

debido a la alta afectación que tiene el agua residual, con respecto al concreto 

armado. Así mismo, cabe señalar que la profundidad máxima de las estructuras, ha 

alcanzado no más de 3.50 metros de profundidad. Además, la capacidad portante 

del suelo, no ha superado el valor de 0.85 kg/cm2. Con respecto a los aceros 

considerados, la distribución promedio de las paredes de los muros de contención, 

ha sido de 3/8 in, cada 0.15 m. Mientras que, en la base se han alcanzado 

distribuciones de 5/8 in, cada 0.15 m. 

Tena y Garay (2019) señala que la resistencia considerada en su investigación, ha 

sido de 280 kg/cm2, considerando un cemento tipo V. Así mismo, la durabilidad de 

las estructuras depende en gran medida de las condiciones en las que se encuentre 

el concreto armado. Es de esta forma, mediante la cual se podrán plantear ciertos 

periodos de mantenimiento, que no deberán de superar la fase anual, debido a que 

el grado de afectación que genera este tipo de aguas residuales, al concreto, es 

demasiado perjudicial. 

Los cuerpos que recepciona las aguas tratadas, deberán de mantener una calidad 

óptima, debido a que, en muchos de los casos, se emplean las mismas para 

regadío, para consumo de los animales o para consumo humano. Por este mismo 

motivo, se deberán de tratar la concentración de residuos fecales, en las mismas. 

(Portero y Amat, 2017) 



 
 

124 
 

Con el objetivo de financiar el proyecto, en su totalidad y de poder pagar la inversión 

en un periodo de 12 meses, es que se ha optado por recibir financiación del banco 

BCP, a una TEA del 12%. Así mismo, se ha considerado una tasa mensual de 

0.96%, con una cuota de S/ 235 503.00, y un interés inicial de S/ 25 232.46. 

Vera (2019), señala que la inversión total que plantea en su investigación, al diseñar 

un sistema de tratamiento de aguas residuales para una población promedio de 

3500 personas, es de 1 250 00 millones de dólares. Esto se debe a que se han 

considerado elementos adicionales, de protección y resguardo de la planta en sí 

misma, tales como: caseta de vigilancia, estructuras metálicas de protección; así 

como, todo un sistema de mantenimiento, que pueda asegurar que la edificación 

tenga un periodo de durabilidad, de más de 30 años. 

  



 
 

125 
 

CONCLUSIONES 

✓ Se ha llegado a la conclusión que la planta de tratamiento propuesta, ha 

podido mejorar la calidad del efluente ingreso, el cual no ha llegado a cumplir 

con los límites máximos permisibles. Se ha considerado dos lagunas 

facultativas y anaerobias, con sus respectivos lechos de secado, siendo 

diseñadas con concreto de 350 kg/cm2 y contando con bombas de impulsión, 

en donde se ha recurrido a un préstamo, para la financiación de dicho 

proyecto. 

✓ Se ha llegado a la conclusión que la situación actual de la planta de 

tratamiento de aguas residuales domésticas por lodos activados en 

Campamento Obreros, ha gozado de un caudal medio de 6.90 lt/s, en donde 

la cantidad de DBO ha sido de 280 mg/l, el SST ha sido de 300 mg/l y el 

tiempo de construcción de la edificación actual, ha rondado entre 30 a 50 

años. 

✓ La planta de tratamiento diseñada, ha sido diseñada con un caudal medio de 

aguas residuales de 588 938 lt/dia, en el que se ha considerado un canal de 

entrada, una cámara de rejas, un desarenador, dos lagunas anaerobias, dos 

lagunas anaerobias y sus respectivos lechos de secado. Además, cabe 

señalar que los lechos desecado han sido de 45.90 * 20.90 m2, con lagunas 

anaerobias de 52.50 * 27.50 m2 y se ha contado con lagunas facultativas de 

88.00 * 88.00 m2, con su lecho de secado, de 82.00 * 82.00 m2. 

✓ Con respecto al diseño electromecánico, se ha podido señalar que la 

potencia de bomba con la que se ha diseñado, ha sido de 60 HP, contando 

comuna capacidad para impulsar un promedio de 1.363 m3/ hr, llegando a 

alcanzar una altura de 43 metros de altura. 

✓ Se ha concluido que la resistencia de diseño que ha sido considerada, para 

el diseño de las estructuras, ha sido de 350 kg/cm2, en donde se ha 

alcanzado profundidades de 3.50 metros y con resistencias de suelo de 0.85 

kg/cm2, empleando de esta forma, muros de contención con aceros de 

refuerzo de 3/8 in cada 15 cm y con bases de 5/8 in cada 15 cm. 



 
 

126 
 

✓ Respecto a la viabilidad económica, se ha podido concluir que la inversión 

ha sido tomada en un periodo de 12 meses, buscando recibir financiación del 

banco BCP, a una TEA del 12%. Así mismo, se ha considerado una tasa 

mensual de 0.96%, con una cuota de S/ 235 503.00, y un interés inicial de S/ 

25 232.46. 

RECOMENDACIONES 

✓ Se recomienda la evaluación económica, comparada con las propuestas que 

han sido expuestas hacia la institución involucrada, con la finalidad de que 

se haya podido establecer un conjunto de medidas que busquen rectificar las 

deficiencias halladas. 

✓ Se recomienda que la situación actual de la planta de tratamiento, ha 

correspondido a implementar medidas de rectificación, en base a las 

condiciones técnicas expuestas mínimamente, en esta investigación, con la 

finalidad de que se pueda mejorar la calidad del efluente. 

✓ Respecto a las consideraciones hidráulicas de la planta de tratamiento, se ha 

podido señalar que estas pueden ser reducidas, implementando diferentes 

tecnologías que puedan optimizar cada uno de los procesos con los que se 

ha contado dentro del sistema mismo. 

✓ Se recomienda invertir en el mantenimiento oportuno del sistema 

electromecánico que ha sido implementado, en la propuesta, con la finalidad 

de evitar obstrucciones y de aumentar el tiempo de vida útil del mismo. 

✓ Se recomienda realizar un proceso de estabilización del suelo, mediante la 

incorporación de RCD, con la finalidad de poder mejorar las condiciones 

portantes del mismo. 

✓ Se recomienda buscar una financiación por medio de otros bancos, con la 

finalidad de realizar una comparativa, en base a proyecciones, de la TEA y 

la tasa mensual. 

  



 
 

127 
 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

Astonitas, Y. (2018). Propuesta de un sistema de tratamiento de agua residual en la 

empresa PEVASTAR S.A.C. para disminuir el impacto ambiental (Tesis de 

pregrado). Universidad Santo Toribio de Mogrovejo: Chiclayo. Recuperado 

de 

http://tesis.usat.edu.pe/bitstream/20.500.12423/1352/1/TL_AstonitasFernan

dezYulisa.pdf 

Autoridad Nacional del Agua (27 de noviembre del 2019). La Autoridad Nacional del 

Agua lanza campaña “Nuestro río hablador nos llama”. Perú: Diario Nacional. 

Recuperado de https://www.radionacional.com.pe/informa/locales/la-

autoridad-nacional-del-agua-lanza-campana-nuestro-rio-hablador-nos-llama 

Chapilliquen, M. (2018). Diseño convencional de una Planta de tratamiento de 

aguas residuales para el Sector Cusupe - Distrito de Monsefú - Chiclayo, 

2016 (Tesis de pregrado). Universidad de Lambayeque: Chiclayo. 

Recuperado de 

https://repositorio.udl.edu.pe/bitstream/UDL/116/3/TESIS_26feb.pdf 

Cohen, N. y Gómez, G. (2019). Metodología de la investigación, ¿Para qué? Buenos 

Aires. Argentina. Editorial Teseo. Recuperado de 

http://biblioteca.clacso.edu.ar/clacso/se/20190823024606/Metodologia_par

a_que.pdf 

Colorado, D. y Herrera, M. (2017). Propuesta para el diseño conceptual de una 

planta de tratamiento de aguas residuales en el Municipio de Bituima, 

Cundinamarca (Tesis de pregrado). Fundación Universidad de América: 

Bogotá. Recuperado de 

http://repository.uamerica.edu.co/bitstream/20.500.11839/6586/1/6092259-

2017-2-IQ.pdf 

Díaz, N. (2018). Diagnóstico y propuestas de mejora de la planta de tratamiento de 

aguas residuales de una empresa textil ubicada en el distrito Metropolitano 

de Quito (Tesis de posgrado). Universidad Internacional SEK: Ecuador. 

http://tesis.usat.edu.pe/bitstream/20.500.12423/1352/1/TL_AstonitasFernandezYulisa.pdf
http://tesis.usat.edu.pe/bitstream/20.500.12423/1352/1/TL_AstonitasFernandezYulisa.pdf
https://www.radionacional.com.pe/informa/locales/la-autoridad-nacional-del-agua-lanza-campana-nuestro-rio-hablador-nos-llama
https://www.radionacional.com.pe/informa/locales/la-autoridad-nacional-del-agua-lanza-campana-nuestro-rio-hablador-nos-llama
https://repositorio.udl.edu.pe/bitstream/UDL/116/3/TESIS_26feb.pdf
http://biblioteca.clacso.edu.ar/clacso/se/20190823024606/Metodologia_para_que.pdf
http://biblioteca.clacso.edu.ar/clacso/se/20190823024606/Metodologia_para_que.pdf
http://repository.uamerica.edu.co/bitstream/20.500.11839/6586/1/6092259-2017-2-IQ.pdf
http://repository.uamerica.edu.co/bitstream/20.500.11839/6586/1/6092259-2017-2-IQ.pdf


 
 

128 
 

Recuperado de 

https://repositorio.uisek.edu.ec/bitstream/123456789/2889/5/TESIS%20-

%20NIDIA%20D%C3%8DAZ%2019-02-2018.pdf 

Erazo, J. (2018). Reingeniería de la Planta de Tratamiento de aguas residuales 